
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço               Ano 22 – nº 43 – Especial            Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2670/2014/SEI-MC 

de 14 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 41/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato               
nº 41/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 1 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
 
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
  
Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 

PORTARIA Nº 2671/2014/SEI-MC 

de 14 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 42/2014-MC. 

  
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 
  

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            
nº 42/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 2 no Edital de Pregão nº 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
 Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
  

 

PORTARIA Nº 2672/2014/SEI-MC 

de 14 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 43/2014-MC. 

  
                       O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 
 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            
nº 43/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 3 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
  
Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

Boletim de Serviço   3 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

  
 
 

PORTARIA Nº 2673/2014/SEI-MC 

de 14 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 44/2014-MC. 

  
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

 
Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 44/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 4 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
  
Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

PORTARIA Nº 2674/2014/SEI-MC 

Boletim de Serviço   4 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
 

de 14 de novembro de 2014 
Designa fiscal do Contrato nº 45/2014-MC. 

  
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

 
Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 45/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa XN BRASIL ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 5 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
  
Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 2675/2014/SEI-MC 

Boletim de Serviço   5 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 

 

de 14 de novembro de 2014 
Designa fiscal do Contrato nº 46/2014-MC. 

  
O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

 
Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            

nº 46/2014-MC, assinado em 20.10.2014, processo nº 53000.058305/2013-08, firmado com a 
empresa PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, cujo objeto é a implantação de redes 
metropolitanas que compõem o Projeto das Cidades Digitais, incluindo o fornecimento de fibra 
óptica, o fornecimento de equipamentos e softwares necessários à sua implantação, com instalação, 
capacitação, suporte técnico, garantias e operação assistida, atendendo aos requisitos técnicos e 
quantitativos descritos para o Lote 6 no Edital de Pregão n° 17/2014-MC e todos os seus Anexos e 
da proposta da Contratada. 
 
Fiscal do Contrato: 
Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 
Substituto: Eloa Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 
  
Comissão de Fiscalização Administrativo-Financeira: 
Alessandre Carlos da Silva e Silva, matrícula nº 1548493, CPF nº 553.049.231-20 
Fernando Cézar Cysne Furquim, matrícula nº 2598961, CPF nº 564.803.851-87 
Giordano Azevedo de Almeida, matrícula nº 1310554, CPF nº 693.533.281-87 
Jaciara Miranda de Paula Batista, matrícula nº 1539211, CPF nº 576.215.601-00 
Meiry Miotti Fonseca, matrícula nº 446272, CPF nº 329.400.761-20 
  
Comissão de Fiscalização Técnica de Engenharia: 
Alaercio Londe da Silva, matrícula nº 2541262, CPF nº 027.543.866-02 
Luiz Henrique de Andrade Gadelha, matrícula nº 1976718, CPF nº 034.033.691-96 
Diogo Santos de Godoi, matrícula nº 1690954, CPF nº 017.894.861-65 
  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 2719/2014/SEI-MC 

Boletim de Serviço   6 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 

de 18 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 36/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

               Art. 1o Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula     
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor LINCOLN JOSÉ 
RIBEIRO, matrícula nº 15368051, CPF nº 529.838.896-53, para Fiscal do Contrato nº 36/2014-
MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a empresa LVX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de forro suspenso, de acordo com as especificações estabelecidas neste 
Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 021/2014-MC, Ata de Registro de Preços               
n° 45/2014-MC e da proposta de preços apresentada pela CONTRATADA, que independente de 
transcrição é parte integrante deste Contrato. 
 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 PORTARIA Nº 2720/2014/SEI-MC 

de 18 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 37/2014-MC. 

  

                        O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

                 Art. 1o Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 
OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato 
nº 37/2014-MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a 
empresa CILSO MANOEL NUNES DA SILVA - ME, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento e instalação de persianas verticais, de acordo com as 
especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 021/2014-
MC, Ata de Registro de Preços n.° 46/2014-MC e da proposta de preços apresentada pela 
CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

Boletim de Serviço   7 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

PORTARIA Nº 2721/2014/SEI-MC 

de 18 de novembro de 2014 

 Designa fiscal do Contrato nº 38/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

                Art. 1o Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula    
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 
OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato      
nº 38/2014-MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a 
empresa VIDRO GLASS COMÉRCIO DE VIDROS E MOLDURAS LTDA - ME, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de vidros e espelhos, de acordo 
com as especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n° 021/2014-
MC, Ata de Registro de Preços n° 47/2014 e da proposta de preços apresentada pela 
CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2722/2014/SEI-MC 

de 18 de novembro de 2014 

Designa fiscal do Contrato nº 58/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula               
nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor LINCOLN JOSÉ 
RIBEIRO, matrícula nº 15368051, CPF nº 529.838.896-53, para Fiscal do Contrato nº 58/2014-
MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a empresa 
PISOTRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARPETES LTDA - EPP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de piso, e contra piso, de acordo 

Boletim de Serviço   8 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
com as especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n° 021/2014-
MC, Ata de Registro de Preços n° 48/2014 e da proposta de preços apresentada pela 
CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 

COORDENADORA DO GRUPO DE TRABALHO DE RADIODIFUSÃO 
ANCILAR 

 
 
 

PORTARIA Nº 2715/2014/SEI-MC 

de 17 de novembro de 2014 
 

A COORDENADORA DO GRUPO DE TRABALHO DE RADIODIFUSÃO 
ANCILAR , no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 299, de 7 de 
outubro de 2013 e Portaria nº 0001 de 18 de fevereiro de 2014, resolve; 

  
Art. 1º - Alterar o inciso X do art. 1º da Portaria GTRTV nº 0001, de 18 de fevereiro 

de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 07 – Especial II, de 21 de fevereiro de 2014, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

  
“X - Reginaldo Francisco dos Santos” 
  

Art. 2º - Excluir o inciso XI do art. 1º da Portaria GTRTV nº 0001, de 18 de fevereiro 
de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 07 – Especial II, de 21 de fevereiro de 2014. 

  
Art. 3º - Alterar os incisos I e II do art. 2º da Portaria GTRTV nº 0001, de 18 de 

fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 07 – Especial II, de 21 de fevereiro de 
2014, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

  
“I - Alexandre Miranda Freire de Oliveira Barros”, que o coordenará; 
“II - Emílio de Costa de Oliveira, que substituirá o coordenador em suas 

ausências; 
  

Art. 5º - Excluir o servidor Rubens Gonçalves dos Reis Júnior, no Subgrupo Legal de 
Radiodifusão Ancilar, no âmbito do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação 
Eletrônica. 

  
Art. 6º - Ficam convalidados os atos praticados anteriormente à vigência desta 

Portaria. 
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 INEZ JOFFILY FRANÇA – Coordenadora do Grupo de Trabalho de Radiodifusão Ancilar 

Boletim de Serviço   9 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 
 
 
 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  SUBSTITUTO, DA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do 
Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria 
Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de                      
12 subseqüente, resolve: 

  
Conceder abono permanência, à servidora abaixo relacionada do Quadro Permanente 

deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 
D.O.U de 31/12/2003. 

          

NOME MATRÍCULA FUNDAMENTO 
EC 47/2005 DATA 

MARIA JOSE LEITE DA CRUZ 0809919 Artigo 3º 17/10/2013 

 
Brasília, 07 de novembro de 2014. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
  

 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

Boletim de Serviço   10 



Boletim de Serviço         Ano 22 – nº 43 - Especial                 Brasília-DF, 19 de novembro de 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Poliana dos Santos Ribeiro 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 2027-6136 ou 2027-6044 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 

Boletim de Serviço   11 


